
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro A

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 20 del 29-05-2021

 OGGETTO: Costituzione dell'Unione dei Comuni "Valle del Velino"
Approvazione del testo di Statuto e di Atto costitutivo

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita P

Longhi Luca

PRESENTI  N.    8 ASSENTI  N.    3

P

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino A

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  ventinove DEL MESE DI maggio ALLE ORE  11:00 E SEGUENTI
NELLA  SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA, CONVOCATO CON
AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Ordinaria IN Prima
CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTAo
LA STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE
SULL’ARGOMENTO IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Sindaco

CONSIDERATO CHE:

– la convergenza di intenti tra questa amministrazione e quella dei Comuni di Castel Sant’Angelo, di Borgovelino, Micigliano e
Cittareale si concretizza sempre più spesso nella adozione di provvedimenti di contenuto omogeneo;
– tale convergenza di indirizzo e di azione trova ragione nella obiettiva rilevazione di prospettive di sviluppo socioeconomico

delle rispettive comunità locali in larga parte convergenti, fondate sulla loro sostanziale omogeneità strutturale e sociale;
– le prospettive della finanza pubblica, di progressivo decremento nella disponibilità di risorse derivate da trasferimenti di Enti

terzi, sollecitano l’esigenza di ben valutare ogni percorso efficace al reperimento delle risorse necessarie per lasciare non solo
inalterata l’entità e la qualità delle prestazioni attualmente rese dalla comunità locale, ma per quanto possibile elevarne tanto il
novero quanto la complessiva efficacia;
– l’esigenza di dare forma compiuta a detti processi ha determinato queste amministrazioni ad avviare una analisi congiunta,

sulla fattibilità e sulla opportunità di ipotesi di gestione associata di funzioni e servizi pubblici;
– che gli studi prodotti dimostrano che l’Unione dei Comuni determinerà, in relazione ai servizi e alle funzioni gestite per suo

tramite, non trascurabili economie di spesa e un sensibile miglioramento del livello qualitativo delle prestazioni pubbliche oggetto
del trasferimento;

DATO ATTO CHE tale prospettiva di azione è stata oggetto sia di un approfondito esame nelle numerose riunioni dei Sindaci

interessati che, dopo aver esaminato dettagliatamente la proposta di Statuto, ne hanno riconosciuto la validità ed auspicata la
tempestiva adozione;

VISTO lo schema di Atto costitutivo e di Statuto dell’Unione dei Comuni oggetto di confronto e condivisione con gli altri

Comuni aderenti e anche perciò ritenuto meritevole di approvazione;

DATO ATTO CHE l’adozione della presente deliberazione viene giudicata urgente e non procrastinabile, in quanto:

• rappresenta il momento conclusivo di un processo, anche di studio e di ricerca, avviato dai Comuni aderenti;
• permette all’Unione dei Comuni di nascere, in tempi brevi, in linea con la forte spinta che, in questa direzione, proviene tanto

dal legislatore nazionale che da quello regionale;

VISTO l’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA LA L. 56/2014 ED IN PARTICOLARE L’ART. 1. COMMA 107, CHE STABILISCE I LIMITI DEMOGRAFICO DELLA UNIONE DEI COMUNI;

RICHIAMATO L’ ARTICOLO 5 – COMMA 7 – D.L. 78/2010 CHE PREVEDE INFATTI. “AGLI AMMINISTRATORI DI COMUNITà MONTANE E

DI UNIONE DEI COMUNI E COMUNQUE DI ENTI TERRITORIALI DIVERSI DA QUELLI DELL’ART. 114 DELLA COSTITUZIONE AVENTI PER

OGGETTO LA GESTIONE DEI SERVIZI E FUNZIONI PUBBLICHE, NON POSSONO ESSERE ATTRIBUITE RETRIBUZIONI, GETTONI E INDENNITà

O EMOLUMENTI, IN QUALSIASI FORMA SIANO ESSI PERCEPITI;

VISTO il decreto ministeriale 1° settembre 2000, n. 318 (G.U. n. 257 del 3 novembre 2000);

UDITI gli interventi dei Consiglieri succedutisi a parlare: ...............

Viene messa ai voti la proposta di deliberazione risultante a seguito dell’avvenuta presentazione di modifiche ed emendamenti
agli artt. ... e ... dello Statuto;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 26

7, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

                                                                                   Il responsabile del servizio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000
parere favorevole di regolarità contabile;

Il resp. del servizio finanziario

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-05-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



Con voti…………………………………..

DELIBERA

1. di costituire, per quanto in premessa esposto, insieme ai Comuni di Castel Sant’Angelo, Borgovelino, Micigliano e Cittareale

una Unione di Comuni per l’esercizio associato di alcune funzioni, denominando l’Unione come segue “Unione Valle del Velino”;

2. di approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Ente “Unione Valle del Velino” negli schemi che, alla presente, si allegano per

costituire parte integrante e sostanziale;

4. di conferire mandato al Sindaco a sottoscrivere, a nome e nell’interesse dell’Amministrazione, l’atto Costitutivo dell’Unione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-05-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.20  DEL 26-05-2021

Oggetto: Costituzione dell'Unione dei Comuni "Valle del Velino"   Approvazione
del testo di Statuto e di Atto costitutivo

IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Sindaco

CONSIDERATO CHE:

– la convergenza di intenti tra questa amministrazione e quella dei Comuni di Castel Sant’Angelo, di Borgovelino, Micigliano e
Cittareale si concretizza sempre più spesso nella adozione di provvedimenti di contenuto omogeneo;
– tale convergenza di indirizzo e di azione trova ragione nella obiettiva rilevazione di prospettive di sviluppo socioeconomico

delle rispettive comunità locali in larga parte convergenti, fondate sulla loro sostanziale omogeneità strutturale e sociale;
– le prospettive della finanza pubblica, di progressivo decremento nella disponibilità di risorse derivate da trasferimenti di Enti

terzi, sollecitano l’esigenza di ben valutare ogni percorso efficace al reperimento delle risorse necessarie per lasciare non solo
inalterata l’entità e la qualità delle prestazioni attualmente rese dalla comunità locale, ma per quanto possibile elevarne tanto il
novero quanto la complessiva efficacia;
– l’esigenza di dare forma compiuta a detti processi ha determinato queste amministrazioni ad avviare una analisi congiunta,

sulla fattibilità e sulla opportunità di ipotesi di gestione associata di funzioni e servizi pubblici;
– che gli studi prodotti dimostrano che l’Unione dei Comuni determinerà, in relazione ai servizi e alle funzioni gestite per suo

tramite, non trascurabili economie di spesa e un sensibile miglioramento del livello qualitativo delle prestazioni pubbliche oggetto
del trasferimento;

DATO ATTO CHE tale prospettiva di azione è stata oggetto sia di un approfondito esame nelle numerose riunioni dei Sindaci

interessati che, dopo aver esaminato dettagliatamente la proposta di Statuto, ne hanno riconosciuto la validità ed auspicata la
tempestiva adozione;

VISTO lo schema di Atto costitutivo e di Statuto dell’Unione dei Comuni oggetto di confronto e condivisione con gli altri

Comuni aderenti e anche perciò ritenuto meritevole di approvazione;

DATO ATTO CHE l’adozione della presente deliberazione viene giudicata urgente e non procrastinabile, in quanto:

• rappresenta il momento conclusivo di un processo, anche di studio e di ricerca, avviato dai Comuni aderenti;
• permette all’Unione dei Comuni di nascere, in tempi brevi, in linea con la forte spinta che, in questa direzione, proviene tanto

dal legislatore nazionale che da quello regionale;

VISTO l’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA LA L. 56/2014 ED IN PARTICOLARE L’ART. 1. COMMA 107, CHE STABILISCE I LIMITI DEMOGRAFICO DELLA UNIONE DEI COMUNI;

RICHIAMATO L’ ARTICOLO 5 – COMMA 7 – D.L. 78/2010 CHE PREVEDE INFATTI. “AGLI AMMINISTRATORI DI COMUNITà MONTANE E

DI UNIONE DEI COMUNI E COMUNQUE DI ENTI TERRITORIALI DIVERSI DA QUELLI DELL’ART. 114 DELLA COSTITUZIONE AVENTI PER

OGGETTO LA GESTIONE DEI SERVIZI E FUNZIONI PUBBLICHE, NON POSSONO ESSERE ATTRIBUITE RETRIBUZIONI, GETTONI E INDENNITà

O EMOLUMENTI, IN QUALSIASI FORMA SIANO ESSI PERCEPITI;

VISTO il decreto ministeriale 1° settembre 2000, n. 318 (G.U. n. 257 del 3 novembre 2000);

UDITI gli interventi dei Consiglieri succedutisi a parlare: ...............

Viene messa ai voti la proposta di deliberazione risultante a seguito dell’avvenuta presentazione di modifiche ed emendamenti
agli artt. ... e ... dello Statuto;

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 26

7, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-05-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



                                                                                   Il responsabile del servizio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000
parere favorevole di regolarità contabile;

Il resp. del servizio finanziario

Con voti…………………………………..

DELIBERA

1. di costituire, per quanto in premessa esposto, insieme ai Comuni di Castel Sant’Angelo, Borgovelino, Micigliano e Cittareale

una Unione di Comuni per l’esercizio associato di alcune funzioni, denominando l’Unione come segue “Unione Valle del Velino”;

2. di approvare l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Ente “Unione Valle del Velino” negli schemi che, alla presente, si allegano per

costituire parte integrante e sostanziale;

4. di conferire mandato al Sindaco a sottoscrivere, a nome e nell’interesse dell’Amministrazione, l’atto Costitutivo dell’Unione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-05-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-05-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-06-2021

ALBO PRET. N°  381 Lì  10-06-2021

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 10-06-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-05-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7


